(4) Cap. 31. eod. *Si inter virum et mulierem legitimus consensus interveniat de praesenti, ita, quod unus alterum mutuo consensu, verbis consuetis expresso recipiat, utroque dicente ego te in meam accipio, et ego te accipio in meum; vel alia verba consensum exprimentia de praesenti — non licet alteri ad alia vota transire. Quodsi fecerit, secundum matrimonium de facto contractum, etiamsi sit carnalis copula subsecuta, separari debet et primum in sua firmitate permanere. Verum si inter ipsos accessit tantummodo promissio de futuro, utroque dicente alteri: ego te accipiam in meam et ego te in meum, sive verba similia; si alius mulierem illam per verba de praesenti desponsaverit, etiamsi inter ipsam et primum iuramentum intervenerit, sicut diximus de futuro; hujusmodi desponsationis intuitu secundum matrimonium non poterit separari, sed eis est de violatione fidei poenitentia injungenda. Vergl. Cap. 22. eod.*

(5) I. Corinth. 7, 10 seq. Gratian zu Can. 17. Causa 28. Qu. 1. Cap. 7. de divortiiis (4, 19).

In der erklärten Einwilligung liegt zwar der Anfang der Ehe; die *individua vitae consuetudo* ist aber erst vollständig vorhanden, wenn die Ehe durch Beischlaf (*copula carnalis*) vollzogen ist (*matrimonium consummatum*) (6); von diesem Moment hängen daher auch besondere rechtliche Wirkungen ab.

Das Daseyn einer gegenseitigen Einwilligung in die Ehe setzt in der Regel eine Erklärung hierüber durch Worte voraus (7), und daß diese in der kirchlichen Form erfolgt ist setzt *sponsalia de praesenti* außer Zweifel (8). Eine wirkliche Ehe kann aber nach dem canonischen Recht auch ohne *verba de praesenti* bestehen, sofern nur das Daseyn einer Verbindung welche deren rechtlichen Character haben soll, nach der Absicht der Parteien klar ist (9),

(6) Can. 36. *Causa* 27. *Qu.* 2. *In omni matrimonio conjunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit conjunctorum commistio corporalis.* Can. 37. *ibid.* *Cap.* 7. *in fine de conversione conjugator.* (3, 32). *Sane, quod Dominus in evangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicationis uxorem suam dimittere, intelligendum est, secundum interpretationem sacri eloquii, de his, quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua matrimonium consummari non potest.*

(7) Vergl. oben Note 3. Eine Ehe sollte ja in kirchlicher Form geschlossen werden, wenn gleich ihr Wesen nicht auf deren Beobachtung beruhte, und dann war die Einwilligung, der Liturgie zufolge, schon wegen dieser Form eine durch Worte erklärte.